
Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 10 di data  23/01/2024

COMUNE DI MEZZANA

AREA 2 - ATTIVITA' SOCIALI

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

UFFICIO ASSISTENZA E TURISMO

             

Intervento 3.3.D per l'anno 2023 – Intervento di accompagnamento all'occupabilità 
atraverso lavori socialmente utli – Riordino di archivi annualità 2023. Approvazione 
prima modifca contratuale.

Oggeto:

IL RESPONSABILE UFFICIO ASSISTENZA E TURISMO

Angeli Romina

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225 
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it    



OGGETTO:  Intervento 3.3.D per l'anno 2023 – Intervento di accompagnamento all'occupabilità 
attraverso lavori socialmente utili – Riordino di archivi annualità 2023. Approvazione prima 
modifica contrattuale.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- L’Amministrazione comunale di Mezzana in data 17.02.2021, prot. n. F168-0000994 P, inoltrava all’Agenzia 
del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, attraverso l’apposita procedura telematica, una 
comunicazione con la quale intendeva avviare un progetto per l’accompagnamento alla occupabilità 
attraverso lavori socialmente utili per n. 1 opportunità occupazionali per la durata di n. 10 mesi per il triennio 
2021 - 2023; 

- Con provvedimento del Dirigente dell’Agenzia del Lavoro n. 157 di data 03.03.2021 l’Agenzia del Lavoro ha 
approvato il progetto presentato dal Comune di Mezzana per l’Intervento 3.3.D Servizio di Custodia e 
Vigilanza riferito alle annualità 2021-2022-2023 per l’impiego di n. 1 lavoratore part-time a 25 ore settimanali, 
per la durata di n. 10 mesi annui, con un contributo annuo pari ad €. 9.750,22 di cui €. 8.628,51 per il costo 
del lavoratore ed €. 1.121,71 per il coordinatore; 

- Con deliberazione della Giunta comunale di Mezzana n. 21 di data 09.03.2021 veniva approvato il progetto 
relativo all’Intervento 3.3.D - “Progetti per l’accompagnamento all’occupabilità attraverso lavori socialmente 
utili” - interventi di custodia e vigilanza per gli anni 2021-2022-2023, con il quale si identificano le finalità 
sociali dell’intervento, i soggetti interessati e i lavori di pubblica utilità che si intendono finalizzare per la 
durata di n. 10 mesi, prevedendo l’impiego di un lavoratore part time 25 ore settimanali, per un costo 
complessivo presunto di €. 14.436,66.-/anno e quindi per complessivi €. 43.310,00.-; 

- A seguito di svolgimento di confronto concorrenziale, con verbale di gara telematica (Rif. Procedura N. 98347) 
dd. 24.03.2021, il progetto in oggetto veniva assegnato alla Società IL LAVORO Società Cooperativa Sociale 
ONLUS con sede legale in 38020 BRESIMO (TN) – Frazione Fontana Nuova, 17 ed amministrativa in 38020 
REVO’ (TN) – Via C.A. Martini, 30, C.F. e P.IVA N. 0161040229, per un importo netto contrattuale pari ad €. 
35.207,91.- a cui va aggiunta l’IVA al 22% pari ad €. 7.745,74.- per un totale lordo di €. 42.953,65.-; 

- In data 25.03.2021 veniva sottoscritta idonea convenzione per l’attuazione dell’intervento per gli anni 2021, 
2022 e 2023 con la Società IL LAVORO Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale in 38020 BRESIMO 
(TN) – Frazione Fontana Nuova, 17 ed amministrativa in 38020 REVO’ (TN) – Via C.A. Martini, 30, C.F. e P.IVA 
N. 0161040229 registrata al protocollo n. F168-0001788-26/03/2021 A per un importo netto di contratto 
stabilito in €. 35.207,91.-, oneri di sicurezza e gestione compresi, a cui va sommata l’I.V.A. al 22% per €. 
7.745,74.- e pertanto per un importo complessivo stabilito in €. 42.953,65.- (€. 14.317,88.-/anno); 

- In data 08.06.2022 con nota prot. n. S178/24.4-2022 pervenuta al prot. n. 3491, l’Agenzia del Lavoro 
comunicava che con provvedimento n. 561 di data 30.05.2022 il Dirigente del Servizio Attività per il lavoro ha 
rideterminato il contributo concesso con determinazione n. 157 di data 03.03.2021; 

- In data 26.04.2022 con nota prot. n. 2453 l’Amministrazione comunale chiedeva all’Agenzia del lavoro il 
cambio tipologia di progetto da “Servizio di Custodia e Vigilanza” a “Riordino di Archivi correnti”; 

- Con provvedimento del dirigente del servizio Attività per il lavoro, cittadini e imprese dell’Agenzia del 
lavoro n. 932 di data 14/09/2022 è stata modificata la tipologia del progetto passando da “custodia e 
vigilanza” a “riordino di archivi”; 
 

Vista la nota prot. n. S202/24.4-2023 di data 27/10/2023 qui pervenuta al prot. n. 6598 con la quale l’Agenzia 
del lavoro comunica che in data 25 agosto 2023 è stata sottoscritta “L’intesa collettiva provinciale di lavoro 
per i lavoratori occupati negli interventi previsti al Punto 3.3.D del vigente documento degli interventi di 
politica del lavoro” – Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere l’occupabilità e per il 
recupero sociale di persone deboli; 
 
Vista la nota di data 16/10/2023 della Cooperativa Il Lavoro Onlus che quantifica la maggior spesa per la 
manodopera riferita al progetto riordino archivi dell’anno 2023 pari ad €. 747,32 Iva compresa; 
 



Vista la propria determinazione n. 213 di data 03/11/2023 di integrazione dell’impegno di spesa per l’anno 
2023 dell’Intervento 3.3.D progetto riordino archivi nell’importo di €. 747,32, quale quota di adeguamento 
della retribuzione all’intesa collettiva provinciale di lavoro per i lavori occupati negli interventi previsti al 
punto 3.3.D del vigente documento degli interventi di politica del lavoro; 
 

Dato atto che con nota pervenuta in data 21/11/2023 al prot. n. 7079 l’Agenzia del lavoro comunicava che 
con determinazione della Dirigente Generale n. 333 di data 13/11/2023 si è provveduto a modificare il 
contributo concesso a ciascun progetto riconoscendo agli Enti, per l’annualità 2023, l’integrazione 
contrattuale secondo quanto previsto dall’Intesa collettiva provinciale di lavoro per i lavoratori occupati 
nell’Intervento 3.3.D;  
 
Vista le indicazioni operative al fine dell’adeguamento contrattuale trasmesse dal Consorzio dei Comuni con 
nota di data 13/11/2023 qui pervenute al prot. n. 6890; 
 
Ritenuto opportuno nonché necessario modificare il contratto sottoscritto data 25/03/2021 registrato al 
protocollo n. F168-0001788-26/03/2021 A, con la Cooperativa Il Lavoro Onlus, per l’importo pari ad €. 747,32, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 27 comma 2 lettera f) della L.P. 2/2016, essendo soddisfatte entrambe le 
seguenti condizioni: 
 il valore della modifica è inferiore sia alle soglie di rilevanza comunitaria, sia al 10 per cento del valore 

iniziale del contratto, per i contratti di servizi e di forniture;  
 la modifica non altera la natura complessiva del contratto o accordo quadro. 
 
Di dare atto che il nuovo importo contrattuale per l’attuazione dell’intervento 3.3.D Servizio Riordino Archivi 
per gli anni 2021, 2022 e 2023 con la Società IL LAVORO ONLUS è pari ad €. 43.700,97 ed è stato interamente 
impegnato a carico del bilancio comunale; 
 
Ricordato che al progetto in parola veniva assegnato il Codice Unico di Progetto CUP C56G21000040007 – CIG 

ZF630E2FC9; 

Vista la convenzione attuativa per la gestione obbligatoria dell’area Attività Sociali sottoscritta dai Comuni di 
Commezzadura e Mezzana in data 10/08/2016 e successivamente modificata in data 07/05/2018; 

Vista la deliberazione consiliare n. 49 di data 28 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 6 di data 16/01/2024 è stato approvato il PEG per 
l’esercizio finanziario 2024 e con successivo decreto Sindacale n. 1 di data 16/01/2024 sono stati nominati i 
Responsabili dei Servizi; 

Vista la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2, di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 
pubblici; 

Vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 



d e t e r m i n a 

 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, la prima modifica contrattuale al contratto sottoscritto in 

data 25/03/2021 registrato al protocollo n. F168-0001788-26/03/2021 A, con la ditta Il Lavoro Società 

Cooperativa Onlus, nell’importo di €. 747,32 per l’attuazione dell’Intervento 3.3.D finalizzata alla 
realizzazione di lavori socialmente utili, servizio di riordino archivi per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 27 
comma 2 lettera f) della L.P. 2/2016. 

 

2. Di dare atto che il nuovo importo contrattuale per l’attuazione dell’intervento 3.3.D Servizio Riordino 
Archivi per gli anni 2021, 2022 e 2023 con la Ditta IL LAVORO ONLUS è pari ad €. 43.700,97. 
 

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata nell’importo di €. 747,32 è già 

stata imputata al capitolo 2090 – PDCF U.1.03.02.12.002 del bilancio 2023 con propria determinazione n. 
213  di data 03/11/2023. 

4. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il presente atto dovrà essere 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale. 

 
COMUNICAZIONE SUI RICORSI 

(art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23) 

Avverso il presente atto sono ammessi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

Per l’impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 
richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 


		2024-01-23T08:25:22+0100
	Angeli Romina




